
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790 11Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2014

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas à servidora MARIA 
DO SOCORRO CUSTÓDIO CEJAS, Auxiliar Administrativo, 
matrícula 57175753/1, lotada na Gerência de Postos Avançados, 
através da Portaria 3895/2014-DAF/CGP, para gozo no período 
de 01/12/2014 a 30/12/2014, referentes ao exercício de 
01.12.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4228/2014-DAF/CGP, DE 11/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
4020/2009-PROJUR/NC,no Processo 2009/274147, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ÂNGELA MARIA BAIA DA SILVA, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 5473829/1, lotada na 
Gerência de Execução Financeira, sessenta (60) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 30/12/2014 a 27/02/2015 referente ao 
triênio 2002/2005 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4221/2014-DAF/CGP, DE 11/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
162027A/1, de 10.12.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMMANUEL NAZARENO DA COSTA 
CARDOSO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3263274/1, 
lotado na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, noventa 
(90) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
18.11.2014 a 15.02.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4219/2014-DAF/CGP, DE 11/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
161889A/2, de 03.12.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANGÉLICA SOUZA MIRANDA, Analista 
de  Administração e Finanças, matrícula 54192687/4, lotada na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social, sete (07) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 24.11.2014 
a 30.11.2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4223/2014-DG/CGP, DE 11/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 492/2014-
GCC, de 27/11/2014, no Processo 2014/547194,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, 
matrícula 3266249/1 para proceder à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
065/2014, fi rmado por este Departamento e a empresa IVRS 
Comércio Ltda-Me , bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4222/2014-DG/CGP, DE 11/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 499/2014-
GCC, de 03/12/2014, no Processo 2014/556422,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO ANDRADE DOS SANTOS, 
matrícula 80845400/1 para proceder à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
096/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa GLOBAL 
COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4252/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Processo 
2014/530588,
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais cento e oitenta (180) dias, no período 
de 20/09/2014 a 18/03/2015, a remoção do servidor DIRCEU 
REGINALDO COUTO, Motorista, matrícula 57231292/1, da 
CIRETRAN “A” de Altamira para a CIRETRAN “B” de Medicilândia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4268/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 09/12/2014 protocolado sob o nº 
2014/563354,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190372/2, da Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção para a Corregedoria deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 17/12/2014
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4263/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Corregedor Chefe, constante 
do Memº 508/2014-CORREGEDORIA, de 28/11/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, 
Gerente de Segurança Orgânica e Patrimonial, matrícula 
5675006/7, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Segurança Orgânica deste Departamento, no período 
de 08/12/2014 a 06/01/2015, durante as férias do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4261/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Corregedor Chefe, constante 
do Memº 508/2014-CORREGEDORIA, de 28/11/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO CUSTÓDIO CEJAS, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175753/1, para responder 
pela Gerência do Posto Avançado/Antonio Barreto deste 
Departamento, no período de 01/12/2014 a 30/12/2014, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4259/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Corregedor Chefe, constante 
do Memº 508/2014-CORREGEDORIA, de 28/11/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora 
Autárquica, matrícula 555900080/1, para responder pela 
Corregedoria deste Departamento, no período de 22/12/2014 a 
20/01/2015, durante a Licença Prêmio do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
22/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 782563

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 103/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 19/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa DESTAQUE-SE 
EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 03.273.204/0001-94.

OBJETO: Aquisição 3.200 unidades do Código de Trânsito 
Brasileiro (Lei nº 9.503/97) e Legislação Complementar para 
atender necessidade de realização de ações educativas desta 
autarquia.
VIGÊNCIA: Início: 15/12/2014                          Término: 
14/12/2015
VALOR: R$308.000,00 (trezentos e oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 
6384 - Implementação das Ações de Educação no Trânsito; 
339030 - Material de Consumo; Fonte de Recursos: 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 
Diretora Geral

DOE 32.678
Protocolo 782559

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
CONCORRÊNCIA N° 05/2014 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura da proposta 
comercial do processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 05/2014-
CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de Segurança 
e Vigilância Armada nas dependências da Sede do DETRAN-PA, 
POSTOS AGÊNCIAS DE TRÂNSITO E PARQUES DE RETENÇÃO, 
no Estado do Pará foi considerada vencedora a empresa C & S 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, por ter atendido 
todas as exigências do edital.
Belém, 16 de dezembro de 2014.

Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL

Visto:
Glaura Iolanda Brito Pires

Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 782501

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº249 DE 11/12/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N° 161539A/1
NOME:MARIA CRISTINA VALE TEREZO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA: 3689/1
PERÍODO:01.10.2014 a 29.11.2014

Protocolo 782138

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 241/2014 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO, 
Perito Criminal, matrícula n° 54188033/ 1, para responder 
interinamente pela Diretoria do Instituto de Criminalística, GEP-
DAS-011.5, em virtude de impedimento do titular do cargo a 
contar de 31.10.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Novembro de 2014.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 
32.768 de 14/11/2014

Protocolo 782114


